第８４回 まち研リーダー等会議議事録

と き：平成 19 年 10 月 12 日（金） 19：00～
ところ：まちやサロン
幹 事：ロマンロード【進行：毛塚 書記：鈴木】
出席者：花水木 1 名、空創店舗 4 名、チュンタン 1 名、ガイトーメイファ 1 名

ロマンロード 2 名、サロンスタッフ 1 名、事務局 4 名   計 14 名

１．報告事項

（１）３周年記念 第３７回下町夜市【報道資料参照】    (下町通り商店街振興組合)

   記者会見 10 月 15 日(月) 11：00～ 市役所 4階記者室

   開 催 日 10 月 20 日(土) 18：00～21：00

    ①館林商工高校による「ぐんまミニ物産展」開催

    ②下町夜市 3周年記念ＤＶＤ製作

③下町夜市 3周年記念写真展

    ④夜市オリジナル提灯作成

⑤演奏舞台「音楽横丁」製作

    ⑥下町商店主による「サンサンセール」

⑦夜市チャレンジ出店者の 3周年記念「新メニュー」

（２）空創店舗ＮＰＯ化について【資料１】               （空創店舗）

  ・9 月 24 日(月)に開催したＮＰＯ設立趣意書作成会議にて設立趣意書作成を検討。
  ・ワークショップ形式で参加者と意見を出し合い、ＮＰＯ化に向けたキーワードを考

えた。それらのキーワードを設立趣意書に盛り込み作成したい。

（３）「歴史の小径」検討協議会について              (市民参画推進課)

  ・検討協議会 1 回 7/25、2 回 10/3
  ・竜の井部会 1 回 8/23、2 回 9/7、3 回 9/20、4 回 10/4、5 回 10/16 全 5 回
  ・紺屋町部会 1 回 9/28、2 回 10/11、3 回 10/23、4 回 11/6、5 回 11/20 全 5 回
  ・鍛冶町部会・二業見番部会 11 月発足予定だが、同時開催する可能性あり。
  ・評 価 部 会 現在現状データの把握中で、工事着手以降の H20 年 1 月以降発足予定
  ⇒ これから始まる部会もあるので、是非参加して欲しい。

（４）埼玉県住環境整備推進協議会第４分科会視察について【資料２】 (市民参画推進課)

  日  時：11 月 15 日(木) 13：30～15：00
  構成団体：埼玉県北東部の東武沿線市町村（草加市など 8 市 7 町）
  視察内容：①中心市街地再生事業、歴史的町並み景観創出補助金について
       ②まち研について

③まち研と行政との係わり合いについて
  参 加 者：谷田川
      ⇒2～3 名の方に参加してもらいたいので、日程が近づいたら事務局まで連絡

して欲しい。

２．各グループからの報告・依頼事項

 ●ロマンロード

  ・十五夜コンサートではメンバーの皆さんにご協力感謝したい。
  ・「歴史の小径」検討協議会・作業部会に例会のつもりで積極的に参加している（例会

は作業部会終了後に実施）。

●花水木

  ・11／17(土)に鶴生田川親水大作戦を開催予定。
   ⇒パンジーの植え替え、川下りを予定。なお、川下りは植替えの参加した人を優先

したい。参加者が多いため、車の整理も検討している。
    メンバーは 8 時に集合・準備。9 時より開始するので協力いただきたい。

 ●ガイトーメイファ

  ・館林を活性化するためには館林だけではなく、周辺市町村と連携する視点が重要で

あるという視点で話し合っている。現在、東洋大の先生に協力を依頼する予定。

 ●空創店舗

・NPO 設立に向け、設立趣意書作成に取り組んでいる。
  ・11 月に秋の遠足を予定しているので是非参加いただきたい。⇒〔協議事項へ〕

 ●チュンタン

  ・9／17 に例会を実施。十五夜コンサートについて協議。今回、ススキの準備担当とな

ったが入手するのが難しかった。
  ・10／6 にまちピカを谷越にて実施。
  ・買い物アンケートを実施する予定で設問を検討中。

 ※十五夜コンサートの反省・感想

 ＜コンサート全体について＞
  ・十五夜コンサートは好評だったので、継続することは重要。継続してほしい。
  ・子供のいたずらがあり、クレームがあった。心地よく音楽を鑑賞するためには、主

催者としても何か手を打つ必要がある。
  ・子供のいたずらに対して、保護者の監督をお願いする必要がある。
  ・ＰＲの方法を検討する必要がある。
 ＜竹灯ろうについて＞

・竹灯ろうの雰囲気がよかったし、好評だった。
  ・子供の火遊びがあり、火気の使用・管理について今後検討する必要がある。

３．協議事項

（１）２００７まち研遠足会(案)について【資料３】          （空創店舗）

   日  程：11 月 11 日(日) 日帰り

   集合時間：6：50（市役所北側駐車場）

   <スケジュール(案)〉7：00 館林発

            10：00 長野善光寺参道周辺見学

            12：00 昼食（善光寺周辺にて）

            14：00 松代周辺見学(松代 3 時間以内の場合、希望があればもう 1 箇所程度見学検討)

    18：00 夕食（松代またはその後の見学地周辺）

            21：00 館林着

   参加者：現時点で 9 名程度(20 名程度集まってほしい。)
→ 再度参加者を募ることとする。

４．その他

（１）まち研リーダー等会議兼全体会議について

   日程：12 月 14 日(金)

   ・会場等は次回リーダー等会議までに幹事グループにて検討。

次回（第 85 回）リーダー等会議  11 月 7 日（水） 午後 7時～ まちやサロン

■幹事：11・12 月 空創店舗